Дело №1-197/2020 (1-835/2019)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «27» мая 2020 года 

Ленинский районный суд г. Томска в составе председательствующего - судьи Нестребенко М.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Томска Соболева П.А., 

подсудимого ФИО15, 

защитника – адвоката Чупина Р.В., 

при секретаре Махметовой Ж.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске уголовное дело по обвинению: 

ФИО15, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

мера пресечения избрана в виде домашнего ареста, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО15 в период с февраля 2019 года до 18 часов 50 минут 12 августа 2019 года, действуя на территории г. Томска и г. Северска, незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а именно гашиша, который является наркотическим средством растительного происхождения, общей массой 3,11 грамма, что является значительным размером, метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, общей массой 5,38 грамма, что является крупным размером, а- пирролидиновалерофенона, который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 0,52 грамма, что является значительным размером, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО15, в вышеуказанный период времени, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим в сети интернет ник-name «Corleone», организовавшим незаконный сбыт наркотических средств и обладающее каналом их поступления на территорию Томской области, о совместном совершении преступления на территории г.Томска и г. Северска, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика» в течение длительного неопределенного срока. После чего, согласно достигнутой договоренности, ФИО15 должен был получать от неустановленного лица наркотические средства, которые последний оставлял в различных местах г. Томска и г. Северска. ФИО15 полученные от неустановленного лица наркотические средства расфасовывал на мелкие розничные партии и оборудовал тайники - закладки на территории г.Томска и г. Северска, о местонахождении которых должен был сообщать неустановленному лицу посредством телефонной связи. За каждую «закладку» неустановленное лицо посредством безналичного перевода перечисляло ФИО15 денежные средства в сумме 300 рублей.

С целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО15, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ФИО15 роли, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не позднее 12 августа 2019 года, находясь в районе остановки общественного транспорта «Свечной», расположенной по ул. Кутузова, 1 «а» в г. Томске, забрал оптовую партию наркотических средств, а именно гашиша – наркотического средства растительного происхождения, общей массой 3,11 грамма, что является значительным размером; метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, общей массой 5,38 грамма, что является крупным размером, а- пирролидиновалерофенона, который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 0,52 грамма, что является значительным размером, которые умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта и получения личной наживы, хранил в 

<

адрес обезличен>, в г. Северске, где ФИО15 вышеуказанные наркотические средства расфасовал на мелкие розничные партии. 

Он же, ФИО15, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, около 15 часов 00 минут 11 августа 2019 года, находясь в лесном массиве, расположенном в 10 метрах от лестницы моста через реку Киргизка, расположенного в 600 метрах от поста ГИБДД находящегося по адресу: 

<

адрес обезличен>, посредством размещения «закладки» с наркотическим веществом, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты массой 0,23 грамма, что является значительным размером, и веществом, а- пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона массой 0,18 грамма, которые незаконно сбыл гр. ФИО7, и которые были изъяты в ходе личного досмотра последнего, проведенного сотрудниками ОНК УМВД по ЗАТО Северск Томской области по адресу: 

<

...>, в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 25 минут.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО15 11 августа 2019 года около 15 часов 00 минут, с целью сбыта наркотических средств, находясь в лесном массиве, около моста через реку Киргизка в г. Северске, на участке местности с координатами «

<

данные изъяты>» под фрагментом бетонной плиты оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, массой 0,19 грамма, что является значительным размером, и с веществом - а- пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона массой 0,16 грамма, а также вдоль обочины дороги в лесном массиве недалеко от реки Киргизка на участке местности с координатами «

<

данные изъяты>» оборудовал тайник- закладку с веществом, содержащим метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,16 грамма, что является значительным размером, и с веществом - а- пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 0,18 грамма. После чего ФИО15 около 17 часов 00 минут 11 августа 2019 года, находясь в пос. Чекист г. Северска, а именно в 100 метрах от ООО «Марка», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> в оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством растительного происхождения – гашиш массой 0,66 грамма, после чего около 17 часов 15 минут 11 августа 2019 года, проследовал к участку 

<

адрес обезличен>, где оборудовал тайник - закладку с наркотическим средством растительного происхождения - гашиш массой, 0,44 грамма, далее с целью реализации своего преступного умысла прошел к участку 

<

адрес обезличен>, где оборудовал тайник-закладку с наркотическим растительного происхождения – гашиш массой 0,41 грамма.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО15 оставшиеся наркотические средства с целью дальнейшего сбыта посредством «закладок» на территории г.Томска и г. Северска, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения личной наживы, стал хранить в квартире 

<

адрес обезличен>, однако, преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты общей массой 4,8 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе обыска 

<

адрес обезличен>, проведенного в период времени 02 часов 45 минут по 03 часов 30 минут 13 августа 2019 года.

После чего ФИО15 около 18 часов 50 минут 12 августа 2019 года, с целью сбыта наркотических средств путем размещения «закладки» приехал в район остановки общественного транспорт «Свечной», расположенной по ул. Кутузова, 1 «а» в г. Томске, где намеревался оборудовать тайник- «закладку» с наркотическим средством растительного происхождения – гашиш общей массой 0,47 грамма, однако, ФИО15, преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО15, проведенного 12 августа 2019 года в период времени 18 часов 50 по 19 часов 00 минут по адресу: 

<

...> в г. Томске.

В продолжение своего преступного умысла ФИО15 в период с 09 августа 2019 года по 18 часов 50 минут 12 августа 2019 года незаконно хранил с дальнейшего целью сбыта наркотического средства растительного происхождения – гашиш массой 0,18 грамма в салоне автомобиля «ГАЗ» модель «Волга» государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> регион, припаркованного по адресу: 

<

...>, однако, преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное вещество, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часов 40 минут 12 августа 2019 года.

Он же, ФИО15, около 14 часов 00 минут 11 августа 2019 года, находясь на участке местности, расположенном в 200-х метрах от остановки общественного транспорта «Свечной» по ул. Кутузова, 1 «а» в г. Томске, под фрагментом ствола дерева оборудовал тайник-«закладку» с веществом растительного происхождения – гашиш массой 0,47 грамма, а также на указанном участке местности, в 20 -30 см от фрагмента ствола дерева, в земляной насыпи оборудовал второй тайник - закладку с наркотическим средством растительного происхождения – гашиш массой 0,48 грамма однако, ФИО15, преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам и указанное вещество было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 00 минут 13 августа 2019 года.

Подсудимый ФИО15 виновным себя в совершении рассматриваемого преступления признал полностью, от дачи показаний первоначально отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО15 следует, что примерно в феврале 2019 года он от лиц, употребляющих наркотики, узнал, что неустановленное лицо осуществляет сбыт наркотиков посредством сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>», магазин, который осуществлял сбыт наркотических средств имел название «

<

данные изъяты>». Так он решил устроиться в данный магазин в качестве «закладчика». После чего он со своего смартфона марки «Apple», в котором установлена карта «Теле-2» с номером 

<

номер обезличен>, который оформлен на его имя, написал указанному лицу под записью «

<

данные изъяты>» сообщение с целью устройства на работу, зарегистрировался на данном сайте под записью: имя «

<

данные изъяты>», логин «

<

данные изъяты>» пароль: «

<

данные изъяты>». 

В ходе переписки с указанным лицом он узнал, что данный магазин сбывает наркотики бесконтактным способом на территории г. Томска и г. Северска. Ему было сообщено, что для работы в качестве «закладчика» необходимо выполнять следующие действия: получать партии наркотиков, самостоятельно осуществлять их фасовку на разные дозы, размещать «закладки» с наркотиками в районах г. Томска. После размещения «закладок» он должен был их сфотографировать, отметить их местоположение через геолокацию и отправлять личным сообщением на вышеуказанный сайт логину «

<

данные изъяты>», а тот будет сбывать разложенные им «закладки» с использованием Интернет. Данный магазин сообщил, что он будет получать процент от реализации данных «закладок». Обсудив все условия работы, он согласился. После чего данный магазин написал, что необходимо внести 2000 рублей через Qiwi-кошелек 

<

номер обезличен> на данный сайт в качестве стажировки, то есть он должен был закупить наркотическое средство под дальнейшую реализации. Выполнив данные условия, он в феврале 2019 года первый раз получил сообщение от магазина «

<

данные изъяты>» с указанием геолокации и фотографии с местом «закладки» первой партии наркотических средств. В дальнейшем он получал аналогичным способом сообщения на данном сайте от указанного магазина «

<

данные изъяты>», где было указано местонахождение «закладок» с наркотиком, которое он должен поднять, затем расфасовать и разложить на территории г. Томска и г. Северска. Вид наркотического средства менялся, это был «гашиш», «соль» и «спайс».

В начале августа 2019 года, приблизительно 9 августа, он поднял «закладку» в районе г. Томска, после чего поехал в г. Северск, по адресу: 

<

адрес обезличен> В данной квартире никто не проживает, она принадлежит его бабушке. Там он самостоятельно фасовал наркотическое средство в «зип-локи», а когда хотел помещал их в фольгу или в изоляционную ленту. В этой же квартире он оставил наркотическое средство «спайс» для дальнейшей реализации. Так же он поднял закладку с наркотическим средством «гашиш», которое в расфасовал в «Сосновом бору» г. Томска. Фотографии и геолокации тайников с «закладками» с наркотическим средством «гашиш» он отправить в магазин «

<

данные изъяты>» не успел, фотографии и «скриншоты» их местоположения сохранил в памяти смартфона. 

Так, в начале августа 2019 года, скорее всего 09 августа 2019 года, он получил сообщение от магазина «Corleone» о том, что необходимо забрать закладку с наркотическими веществами – гашиш, «соль», «спайс», которые в дальнейшем он должен был расфасовать по мелким партиям и посредством закладок сбыть наркопотребителям. После чего в районе остановки «Свечной» по ул. Кутузова, 1 «а» в г. Томске он забрал партию наркотиков, с которыми поехал в 

<

адрес обезличен> в г. Северске, где часть наркотического вещества расфасовал по мелким партиям, взвешивал части наркотического вещества, после чего помещал наркотик в полимерный пакетик с самозакрывающейся горловиной, оклеивал изоляционной лентой или помещал в сверток из фольгированной бумаги. К наркотическому средству – «спайс» бонусом он прикладывал пакетик с наркотическим средством «соль», после чего помещал оба вещества в один сверток. С 09 августа 2019 года по 11 августа 2019 года он расфасовал указанные наркотические вещества по мелким партиям и 11 августа 2019 года отправился сначала в г. Томск, где в районе остановки «Свечной» решил оборудовать несколько закладок. Так около 14 часов 00 минут 11 августа 2019 года он приехал в район остановки «Свечной» по ул. Кутузова, 1 «а» в гор. Томске, после чего прошел около 200 метров от здания остановки вглубь лесного массива и увидел фрагмент ствола дерева, решив, что данный фрагмент ствола дерева будет служить хорошим ориентиром для наркопотребителей, подошел к данному фрагменту ствола дерева, приподнял его и в образовавшуюся под ним нишу положил сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с гашишем. На расстоянии 20-30 см от фрагмента ствола дерева увидел земляную насыпь, раскопал в ней углубление и положил вторую закладку с гашишем, которая была упакована аналогичным способом, сделал фотографии места для того, чтобы в дальнейшем передать данную информацию в магазин «

<

данные изъяты>» для того, чтобы тот мог разместить уже указанный наркотик для продажи на сайте. Места, где он оборудовал тайники с закладками наркотических средств, он выбирал самостоятельно, никто кроме него этих мест не знал, случайное лицо не могло найти закладку, не зная координат и описания, найти закладку и приобрести наркотик могло только лицо, которое бы располагало информацией о месте нахождении тайника с конкретным описанием места и координатами. Фотографии и геолокацию тайника, которые он сделал 11 августа 2019 года около 14 часов 00 минут в районе остановки «Свечной» по ул. Кутузова 1 «а» в г. Томске, он отослать не успел, то есть магазин «

<

данные изъяты>» не смог бы выставить на продажу данный наркотик и сбыть его наркопотребителю.

11 августа 2019 года около 15 часов 00 минут он находился в районе поста ГИБДД, расположенного по ул. Славского, 48 в г. Северске, в 600 метрах от которого расположен мост через реку Киргизка, после чего он пошел в данном направлении, спустился по мосту вниз и оказался в лесном массиве, где прошел около 10 метров от лестницы и около дерева оборудовал закладку с наркотическим средством «спайс», бонусом к которому шло наркотическое средство «соль» (в дальнейшем данная закладка была приобретена ФИО7 13.08.2019 года), после чего сфотографировал место и сделал скриншот экрана с указанием геолокации. Далее по пути к железнодорожному полотну он оборудовал еще два тайника с наркотиками, в которых находилось по свертку с наркотиками «спайс», к которым в виде бонуса также шел наркотик «соль». Получается, что в районе реки Киргизка он сделал около 3 закладок с наркотиками, одна из которых была приобретена ФИО7, а две других изъяты в ходе осмотра места происшествия с его участием.

11 августа 2019 года около 17 часов 00 минут он поехал в пос. Чекист г. Северска, где в 100 метрах от ООО «Марка» по адресу: 

<

адрес обезличен> оборудовал тайник закладку с гашишем, после чего проехал к участку 

<

адрес обезличен>, где около 17 часов 15 минут оборудовал также закладку с наркотическим средством – гашиш, после чего проехал к участку 

<

адрес обезличен>, где разместил еще одну закладку с гашишем. Находясь дома по адресу: 

<

адрес обезличен> передал данную информацию в магазин «

<

данные изъяты>», после чего информация о продаже указанного наркотика была размещена для сбыта потребителю, информация передана в вечернее время около 19.00-20.00 часов 11.08.2019 года, после чего из памяти телефона он удалил все фотографии и скриншоты, информацию и о закладках с наркотическим средством «гашиш», которые сохранял в памяти телефона, но не успел передать в магазин для размещения информации о продаже данного наркотика.

12.08.2019 года примерно в обеденное время, когда он находился в «Сосновом бору» г. Томска, где оборудовал тайники с «закладками», выходя к своей машине «Волга», 

<

номер обезличен> регион, он был остановлен сотрудниками полиции, которые представились, предъявили свое служебное удостоверение и спросили чем он занимается, на что он растерялся и не знал, что ответить, так как понимал, что при нем находится наркотическое средство «гашиш», после чего сотрудники полиции его попросили пройти вместе с ними, где в присутствии понятых ему задан вопрос «Имеется ли при нем наркотическое средство, а так же иные предметы оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ». Он ответил, что при нем находится наркотическое средство «гашиш». После чего сотрудником в присутствии понятых из левого бокового кармана надетых на нем шорт обнаружен полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной, в котором находилось наркотическое средство «гашиш», также в правом боковом кармане шорт обнаружен смартфон «Apple» с установленной sim-картой с номером: 

<

номер обезличен>, оформленной на его имя. Он участвующим лицам сообщил, что данное наркотическое средство «гашиш» приобрел посредством «закладки» и оборудовал тайники в «Сосновом бору», а смартфоном пользовался для поддержания связи с работодателем - «

<

данные изъяты>».После чего сотрудником полиции составлен протокол, произведен осмотр автомобиля «Волга», 

<

номер обезличен> регион, в ходе которого в бардачке, рядом с переднем пассажирским сиденьем был обнаружен и изъят: 1 пакет с наркотическим средством «гашиш», которое он также намеревался в последующем сбыть. Данный сверток он положил в бардачок своего автомобиля 12 августа 2019 года в обеденное время около 14 часов 00 минут, после поехал в сторону остановки «Свечной» по ул. Кутузова, 1 «а» в г. Томске, где намеревался оборудовать тайник с закладкой, однако был задержан сотрудниками полиции.

Также в ходе предварительного расследования он указал, что в районе остановки «Свечной» по ул. Кутузова, 1 «а» в левом углу в земляной насыпи обнаружен 1 фольгированный сверток с находящимся внутри пакетом с самозакрывающейся горловиной с веществом темно-коричневого цвета, напротив земляной насыпи в основании куста под фрагментом дерева обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток с находящимся внутри пакетом с самозакрывающейся горловиной с веществом темно-коричневого цвета, упакованы в два полимерных пакета. При расфасовке наркотического средства иногда к одному виду наркотика, например к «спайсу», он прикладывал небольшой полимерный пакетик с наркотическим средством «соль» в виде бонуса. В основном «спайс» он фасовал на разовые дозы массой по 0,2 – 1,0 грамма, максимум 2-3 грамма, гашиш – разовая доза 0,5-1,0 грамм, «соль» - 0,2 – 0,3 грамма, максимум 0,5 грамма. Закладку с наркотическим средством «спайс», к которому бонусом шла «соль» он заложил в районе Смолокурки в г. Северске, так как закладку такого типа он сделал раз.

Оставшееся наркотическое средство находится на территории «Соснового бора» в г. Томске и в квартире, где он фасовал наркотические средства. Когда он оборудовал «тайники» с наркотическим средством, то осознавал, что совершает преступление – незаконный сбыт наркотиков, однако делал это, так как нуждался в деньгах. Сбыть наркотики у него не получилось, так как они были изъяты сотрудниками полиции. Когда он был задержан сотрудниками полиции, то с ним была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой он добровольно изъявил желание указать места «закладок» с наркотическими средствами, которые он заложил в окрестностях гор. Северска, а именно в лесном массиве около моста через речку «Киргизка», в 

<

адрес обезличен>, в ходе проверки показаний «закладки» с наркотическими средствами были изъяты. (т.1 л.д. 48-51, т.1 л.д. 227-230, т.2 л.д.97-101, т.2 л.д.172-176)

- Из оглашенных показаний ФИО15, данных им при проверки показаний на месте следует, что ФИО15 находясь около здания по адресу: 

<

адрес обезличен> указал на открытый участок местности, находящийся в лесополосе в 200 метрах от вышеуказанного здания, земляную насыпь и расположенный напротив нее куст, под которым находится фрагмент дерева, пояснив, что в указанных местах 12 августа 2019 года в дневное время он самостоятельно оборудовал тайники с «закладками» «гашиша», которое получил с целью дальнейшего сбыта от магазина «

<

данные изъяты>». 

Далее ФИО15 пояснил, что добровольно желает указать места «закладок» с наркотическим веществом, которые последний разложил в разных местах. ФИО15 указал, что с данной целью необходимо проследовать до моста через реку «Киргизка» в гор. Северске, расположенного в 530 метрах от поста ГИБДД по ул. Славского в г. Северске, после чего прибыв на указанное место, по указанию ФИО15 спустились с моста по лестнице вниз в направлении лесного массива и двигались в направлении ж\д полотна, когда ФИО15 остановился около березы и указал, что в данном месте находилась «закладка» с наркотическим веществом, которое он сбыл 13. 08.2019 ФИО7 После чего проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, проверка показаний на месте ФИО15 возобновлена. 

Далее ФИО15 пояснил, что необходимо двигаться далее по дороге вглубь лесного массива, пройдя около нескольких минут, ФИО15 остановился и указал на куст, пояснив, что в данном месте должна находится «закладка» с наркотическим средством, которая замотана в синюю изоленту, после чего координаты, указанного ФИО15 места зафиксированы, в указанном месте обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, ФИО15 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, данный сверток упакован в полимерный пакет. Проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, после чего проверка показаний на месте ФИО15 возобновлена.

Далее ФИО15 пояснил, что необходимо двигаться далее по дороге вглубь лесного массива, пройдя около нескольких минут, на лесной дороге по правой стороне на обочине ФИО15 остановился и указал на место, пояснив, что в данном месте должна находится «закладка» с наркотическим средством, которая замотана в синюю изоленту. Проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток замотанный синей изолентой изъят, упакован в полимерный пакет. Ппроверка показаний на месте ФИО15 возобновлена. 

ФИО15 указал, что необходимо проехать в пос. Чекист г. Северска, после чего на служебном автомобиле проехали в пос. Чекист гор. Северска, где проехав около 100 метров от здания ООО «Марка», расположенного по 

<

адрес обезличен>, ФИО15 попросил остановить автомобиль около дерева, сказав что, в указанном месте под деревом находится «закладка» с наркотическим средством, после чего следственно-оперативная группа направилась к месту, указанному ФИО15 Проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, обнаружен и изъят сверток фольги, упакован в пакет. Проверка показаний на месте ФИО15 возобновлена. 

ФИО15 пояснил, что необходимо проехать к дачным домам, расположенным в 

<

адрес обезличен>. Проезжая мимо дачного участка 

<

адрес обезличен>. ФИО15 сказал, что необходимо остановится около забора указанного участка, указал на место, пояснив, что в данном месте должна находится «закладка» с наркотическим средством. Проказаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъят сверток фольги, упакован в пакет. Проверка показаний на месте ФИО15 возобновлена. 

Проезжая мимо дачного участка 

<

адрес обезличен>. ФИО15 сказал, что необходимо остановится около забора указанного участка, указал на место, пояснив, что в данном месте должна находится «закладка» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, изъят сверток фольги, упакован в пакет. Проверка показаний на месте ФИО15 окончена. (т.1 л.д. 84-87, т.1 л.д. 237-251)

После оглашения показаний подсудимый ФИО15 показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проверке показаний на месте подтвердил в полном объеме, пояснив, что вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, следствию указал все данные интернет – магазина, который занимается распространением и сбытом наркотических средств, указал места всех закладок с наркотическими средствами, в результате чего были изъяты указанные наркотические средства, в содеянном раскаивается, ранее не судим, потребителем наркотических средств не является, совершил данное преступление, поскольку требовались денежные средства на содержание семьи. Он проживает с матерью, братьями и бабушкой, которая является инвалидом, за которой осуществляет уход. 

Суд в основу приговора берет показания ФИО15, данные им как в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверки показаний на месте, так и дополненные в судебном заседании, так как его показания получены с соблюдением требований УПК РФ, дополняют друг друга, допросы проводились с участием защитника, показания ФИО15 последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу, не противореча им. 

Вина ФИО15 в совершении рассматриваемого преступления помимо в целом показаний подсудимого подтверждается и иными доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 12 августа 2019 около 18 часов 30 он находился на остановке по 

<

адрес обезличен>, когда к нему обратился сотрудник полиции представился, предъявил служебное удостоверение, после чего попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра. Он добровольно согласился, после чего он и второй парень прошли за сотрудником полиции и увидели ранее незнакомого мужчину, еще одного сотрудника полиции. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, что будет произведён личный досмотр задержанного им гражданина, так как у задержанного мужчины могут находиться наркотические средства. Задержанный парень вёл себя неуверенно, у него были красные щеки и невнятная речь, внешне было заметно, что парень что-то употреблял. Сотрудник полиции сказал, что будет проводить личный досмотр мужчины на предмет обнаружения у того наркотических, психотропных и других веществ, запрещённых к обороту законодательством Российской Федерации. После чего парень представился как ФИО15, он и второй понятой также представились. После этого сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, что будет проведён личный досмотр. Сотрудник полиции задал ФИО15 вопрос – имеются ли у того какие – либо наркотические, запрещённые к употреблению вещества, на что последний ответил, что при нем имеется наркотическое средство – гашиш. Сотрудник полиции предложил ФИО15 добровольно выдать наркотические вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, на что тот никак не отреагировал и в период времени с 18.50 часов до 19 часов 00 минут 12.08.2019 года по адресу: 

<

адрес обезличен> произвел личный досмотр ФИО15, в ходе которого у последнего из левого бокового кармана шорт, одетых на ФИО15 обнаружен полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной типа «зиплок», в котором находилось два кусочка пластичного вещества темно-коричневого цвета, телефон «IPhone SE» в корпусе серого цвета и банковская карта ПАО «Сбербанка России». По внешним признакам, обнаруженное у ФИО15 вещество было похоже на наркотическое. Обнаруженные у ФИО15 полимерный пакет «зиплок», в котором находилось два кусочка пластичного вещества темно-коричневого цвета, телефон «IPhone SE» и банковская карта сотрудником полиции упакованы в два полимерных мешка. ФИО15 пояснил, что изъятые у него полимерный пакет «зиплок», в котором находилось два кусочка пластичного вещества темно-коричневого цвета является наркотическим средством – гашиш, которые последний хранил при себе для дальнейшего сбыта, так как является закладчиком магазина «

<

данные изъяты>», а также что в лесополосе за остановкой ФИО15 сделал еще около 15 закладок с наркотическими средствами, которые планировал сбыть в дальнейшем, а смартфон и банковская карта принадлежат лично последнему. По окончании личного досмотра сотрудник полиции составил протокол личного досмотра. От ФИО15 в ходе личного досмотра никаких замечаний не поступило. В ходе проведения личного досмотра на ФИО15 никакого физического либо психологического давления не оказывалось. После этого он вместе со вторым понятым, ФИО15, двумя сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали в отдел полиции. В момент задержания 12.08.2018 года ФИО15 был одет в шорты коричневого цвета, футболку, сланцы. (т.1 л.д. 146-148)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 12 августа 2019 года она находилась на остановке «Свечной» по 

<

адрес обезличен> в г. Томске, когда к ней обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в проведении осмотра места происшествия в качестве понятой, на что она добровольно дала свое согласие. Далее ее проводили к автомобилю «Газ» 

<

номер обезличен> регион, припаркованного около вышеуказанной остановки, следователь разъяснил права и обязанности ей и второй понятой и начал производство осмотра места происшествия. В ходе осмотра автомобиля «Газ» 

<

номер обезличен> регион, в перчаточном ящике (бардачке) прямо напротив переднего пассажирского сидения автомобиля, в приборной панели обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находится 1 комок (кусок) вещества растительного происхождения, упакован в полимерный пакет. ФИО15 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство – гашиш, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта через оборудование «тайников-закладок», после чего следователем составлен протокол (т.1 л.д. 149-150)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 

<

дата обезличена> она находилась на остановке «Свечной» по 

<

адрес обезличен> в г. Томске, когда к ней обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в проведении осмотра места происшествия в качестве понятой, на что она добровольно дала свое согласие. Далее ее проводили к автомобилю «Газ» 

<

номер обезличен> регион, припаркованного около вышеуказанной остановки, следователь разъяснил права и обязанности ей и второй понятой и начал производство осмотра места происшествия. В ходе осмотра автомобиля «Газ» 

<

номер обезличен> регион, в перчаточном ящике (бардачке) прямо напротив переднего пассажирского сидения автомобиля, в приборной панели обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находится 1 комок (кусок) вещества растительного происхождения, упакован в полимерный пакет. ФИО15 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство – гашиш, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта через оборудование «тайников-закладок», после чего следователем составлен протокол (т.1 л.д. 151-152)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 13 августа 2019 года он находился около 

<

адрес обезличен> в г. Северске, когда к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска в жилище, на что он дал свое добровольное согласие, после чего они прошли за следователем и другими участвующими лицами в квартиру 

<

адрес обезличен>, где следователь разъяснила права и обязанности, начала проводить обыск, в ходе которого на средней полке шкафа, установленного на балконе, в пакете розового цвета обнаружены и изъяты: электронные весы с остатками веществ, 4 рулона изоляционной ленты разного цвета – черная, белая, синяя, красная и рулон прозрачной ленты-скотч, металлический нож, 6 полимерных пакетов с самозакрывающейся горловиной и фрагменты фольги, два пакета с самозакрывающейся горловиной, с находящимися в них полимерными пакетиками с самозакрывающимися горловинами красного и синего цвета, полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной с веществом растительного происхождения темного цвета. ФИО15 пояснил, что обнаруженное и изъятое в ходе обыска принадлежат ему и использовалось им для расфасовки наркотических средств, которые ФИО15 сбывал посредством закладок, а в обнаруженном полимерном пакете находится наркотическое средство – «спайс», которое последний хранил с целью дальнейшего сбыта, все изъято, упаковано в полимерные мешки. Следователь составила протокол, после чего каждый из участвующих лиц ознакомились с протоколом, поставили в нем свои подписи. Заявлений и возражений не было.После чего они направились по второму адресу; 

<

адрес обезличен>, где следователь также провела обыск в жилище, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. (т.1 л.д. 153-155)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 13.08.2019 года около 11 часов 00 минут он решил приобрести наркотическое вещество «спайс» для дальнейшего личного употребления. Для заказа и оплаты наркотического средства ему необходимо было выйти в Интернет, где на сайте «

<

данные изъяты>» можно сделать заказ на приобретение наркотического средства. Однако, в связи с тем, что, принадлежащий ему телефон не поддерживает услугу выхода в Интернет, то он вышел на улицу и пошел гулять по городу, надеясь на то, что встретит кого-нибудь из своих знакомых, у которых сможет воспользоваться телефоном с услугой выхода в Интернет. На «Театральной пощади» спустя примерно 30 минут он встретил ранее ему знакомого по имени ФИО14. Он попросил ФИО14 оказать ему помощь в заказе и последующей оплате наркотического средства через Интернет-сайт. Используя свой телефон, ФИО14 вошел на сайт «

<

данные изъяты>» со своего аккаунта, логин и пароль для вход на сайт ему неизвестны, так как телефон принадлежит ФИО14, где заказал у оператора под ником «

<

данные изъяты>» наркотическое вещество «спайс» весом 0,23 грамма, на сумму 900 рублей. По условиям сайта, к заказанному наркотическому средству также прилагается подарок в виде небольшого количества другого наркотического средства, поэтому при заказе выбранного им наркотика ему с сайта стало известно, что вместе с ним будет упакован и сверток с наркотическим средством «соль» отдельно им не оплачивалось, он заказал только наркотик «спайс» весом 0,23 грамма стоимостью 900 рублей, а «соль» являлось так называемым «подарком» от распространителей. После этого оператор «

<

данные изъяты>» отправил на номер ФИО14 номер Qiwi-кошелька, на который ему необходимо было отправить денежные средства для оплаты заказанного наркотического средства. При этом денежные средства необходимо было положить через мультикассу. Так как самая ближайшая к нему мультикасса была установлена в павильоне по 

<

адрес обезличен> в г. Северск, то он направился в данный павильон, где используя мультикассу перевел на 

<

номер обезличен> Qiwi-кошелька деньги в сумме 900 рублей. Затем он вернулся на «Театральную площадь», где его дожидался ФИО14 и на телефоне последнего он посмотрел координаты будущей закладки. Также с помощью карты, установленной в телефоне ФИО14, он посмотрел где именно расположен тайник с закладкой. Согласно карте тайник находился рядом с мостом через речку Киргизка. В 11 часов 24 минуты он позвонил ФИО5, которому предложил искупаться в реке Киргизка, на что тот согласился. На маршрутном автобусе 

<

номер обезличен> он с ФИО5 доехали до остановки «Смолокурка», где прошли к реке Киргизка и искупались в ней. После чего он пояснил ФИО5, что ему необходимо пройти в рядом расположенный лесной массив, где он должен был забрать из тайника наркотики. Он не предлагал ФИО5 наркотическое средство, так как приобрел его для личного использования. Помня те координаты, которые пришли ранее на телефон ФИО14, около 16 часов 45 минут 13.08.2019 года он прошел на указанное в карте место, где на расстоянии не более 10 метров от моста, проходящего над рекой Киргизкой, под кустом на земле он обнаружил тайник с закладкой, в которой визуально просматривалась фольга «серебристого» цвета. На месте обнаружения тайника он не стал разворачивать сверток и не осматривал его содержимое, так как был уверен, что в нем находится наркотическое средство «спайс» весом 0,23 грамма, за который он заплатил 900 рублей, а также некоторое количество наркотического средства «соль» он отдельно не заказывал и не оплачивал, он шел в качестве подарка. Как только он поднял с земли сверток с наркотиком, то сразу же убрал его в правый наружный карман штанов, одетых на него. Все это время ФИО5 находился рядом с ним, из тайника сверток с наркотическим средством ФИО5 не поднимал и не осматривал его, наркотик был оплачен им, поэтому он все сделал сам, желая в дальнейшем употребить лично наркотическое средство. Они с ФИО5 направились вдоль берега реки Киргизка в сторону железнодорожных путей, где на расстоянии примерно 100 метров от обнаруженного им тайника с наркотиком и, не доходя около 150 метров до железнодорожных путей, к ним подошли двое молодых людей, которые представились и предъявили им служебные удостоверения. Сотрудники полиции поинтересовались у них, имеют ли они при себе что-либо запрещенное к обороту на территории РФ. Он сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство, которое хранится в правом наружном кармане его штанов. Тогда они с сотрудниками полиции прошли в сторону стационарного поста ГИБДД УМВД России по ЗАТО Северск Томской области по ул. Славского,52 в г. Северск, где остановились на участке дороги, расположенном напротив данного поста. После этого одним из сотрудников полиции были приглашены понятые, с участием которых в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 25 минут 13.08.2019 года на участке дороги по указанному адресу произведен его личный досмотр Про наркотическое средство «соль» он не сказал сразу, потому что забыл о нем, так как не оплачивал его отдельно и не имел изначально намерения приобретать данный наркотик, как следствие этого – вес «соли» ему неизвестен. В ходе личного досмотра у него обнаружено и изъято: из правого наружного, бокового кармана штанов один сверток из синей изоленты с фольгированным материалом, внутри которого находились два пакета – в одном из указанных пакетов просматривалось измельченное вещество темно-коричневого цвета, во втором – вещество в виде порошка и комков белого цвета. Все изъятое помещено в один бумажный конверт. Также у него был изъят принадлежащий ему телефон «Alcatel» в корпусе белого цвета. С17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут 13.08.2019 года на том же участке местности в присутствии двух понятых произведен личный досмотр ФИО5 В ходе личного досмотра у него обнаружен и изъят: из правого наружного кармана штанов телефон марки «Honor 10 Lite» в корпусе синего цвета. (т.1 л.д.211-214)

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в судебном заседании следует, что 13 августа 2019 года сотрудниками отделения ОНК УМВД России по ЗАТО Северск получена оперативная информация о том, что в районе лесного массива рядом с постом ГИБДД в районе центрального контрольно-пропускного пункта в г. Северск находится молодой человек по имени ФИО7, у которого при себе находится наркотическое средство, с целью проверки указанной информации он провел личный досмотр ФИО7, в ходе которого у последнего в правом наружном боковом кармане штанов обнаружен и изъят сверток внутри которого просматривалась фольга серебристого цвета и два пакетика из прозрачного полимерного материала, в одном из пакетов находилось измельченное вещество темно-коричневого цвета, в другом пакете находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, а из наплечной сумки изъят телефон «Alcatel». ФИО7 пояснил, что изъятые у него вещества являются наркотическими средствами – «спайс» и «соль», которые приобрел посредством Интернет для личного употребления. По окончанию личного досмотра ФИО7 доставлен в УМВД России по ЗАТО Северск, где ФИО7 пояснил, что наркотическое средство «спайс» приобретал через интернет – страницу «

<

данные изъяты>» за 900 рублей с целью личного употребления, наркотическое средство «соль» шло как подарок, «соль» в дальнейшем ФИО7 планировал также употребить лично. В августе 2019 он оказывал содействие при производстве обыска по месту жительства ФИО15 по адресу 

<

адрес обезличен>. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он с ФИО7 около 16 часов 45 минут 13.08.2019 года прошли к участку местности, расположенному на расстоянии не более 10 метров от моста, проходящего над рекой Кергизкой, где под кустом на земле ФИО7 обнаружил тайник с закладкой, в которой находился один сверток из полимерной изоляционной ленты синего цвета, в котором визуально просматривалась фольга «серебристого» цвета. Они с ФИО7 направились вдоль берега реки Киргизка в сторону железнодорожных путей, где на расстоянии примерно 100 метров от обнаруженного ФИО7 тайника с наркотиком и не доходя около 150 метров до железнодорожных путей к ним подошли двое молодых людей, которые представились и предъявили нам служебные удостоверения. Сотрудники полиции поинтересовались у них имеют ли они при себе, что-либо запрещенное к обороту на территории РФ или нет. ФИО7 сообщил, что у него при себе имеется наркотическое средство, которое хранится в правом наружном кармане его штанов. Тогда они с сотрудниками полиции прошли в сторону поста ГИБДД УМВД России ЗАТО Северск Томской области по ул. Славского, 52, где остановились на участке дороги напротив данного поста. После этого одним из сотрудников полиции приглашены понятые, с участием которых в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 25 минут 2019 года 13.08.2019 года на участке дороги по указанному адресу произведен личный досмотр ФИО7 Перед началом досмотра, сотрудник полиции зачитал ФИО7 и понятым права и на вопрос имеет ли ФИО7 при себе вещества, оружие или предметы запрещенные в обороте РФ, ФИО7 ответил, что имеет при себе в правом наружном боковом кармане штанов наркотическое вещество, которое хранит при себе для личного употребления. В ходе личного досмотра у ФИО7 изъято: из правого наружного бокового кармана штанов один сверток из синей изоленты с фольгированным материалом, внутри которого находились два пакета из прозрачного материала – в одном из упакованных пакетов просматривалось измельченное вещество темно-коричневого цвета, во втором – вещество в виде порошка и комков белого цвета. Все изъятое помещено в один бумажный конверт. В период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут 13.08.2019 года на том же участке местности в присутствии двух понятых произведен его личный досмотр. Перед досмотром ему зачитаны права и обязанности и на вопрос имеет ли он при себе вещества, оружие или предметы, запрещенные в обороте РФ, он ответил, что не имеет при себе ничего запрещенного. В ходе личного досмотра у него изъят: из правого наружного кармана штанов телефон «Honor 10 Lite», принадлежащий ему. (т.1 л.д. 181-182)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 13.08.2019 года в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его принять участие в качестве понятого в проводимых ими мероприятиях, на что он согласился. Совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым он прошел на участок местности напротив поста ГИБДД по ул. Славского,52 в г. Северск, где находились двое молодых человек, которые представились как ФИО7 и ФИО5 Сотрудники полиции пояснили ему, что будет произведен личный досмотр ФИО7 При этом ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также основание проведения личного досмотра ФИО7 В присутствии его и второго понятого ФИО7 задан вопрос, имеет ли он (ФИО7) при себе какие-либо запрещенные для оборота на территории РФ предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО7 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство, которое хранится в правом наружном кармане его штанов. В 17 часов 01 минуту 13.08.2019 года сотрудник полиции стал производить досмотр ФИО7, в ходе которого изъято: в правом наружном боковом кармане штанов обнаружен сверток из полимерной изоляционной ленты синего цвета, внутри которого просматривалась фольга серебристого цвета и два мешка из прозрачного полимерного материала с самозакрывающимися горловинами, в одном из мешков находилось измельченное (порошкообразное) вещество темно-коричневого цвета, в другом мешке находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета; из наплечной сумки изъяли телефон «Alcatel» в корпусе белого цвета с картой, все упаковано в два бумажных конверта. В 17 часов 30 минут 13.08.2019 года в присутствии его и второго понятого произведен личный досмотр ФИО5 перед производством досмотра ФИО5 задан вопрос, имеет ли он (ФИО5) при себе какие-либо запрещенные для оборота на территории РФ предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО5 пояснил, что ничего запрещенного у него при себе не имеется. В ходе досмотра ФИО5, из правого наружного кармана его штанов был изъят телефон «Honor» с сим-картой. (т.1 л.д. 183-184)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в 13.08.2019 года в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его принять участие в качестве понятого, на что он согласился. Совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым он прошел на участок местности напротив поста ГИБДД по ул. Славского,52 в г. Северск, где на тот момент находились двое молодых человек, которые представились как ФИО7 и ФИО5 Сотрудники полиции пояснили ему, что будет произведен личный досмотр ФИО7 При этом ему и второму понятому разъяснены права и обязанности, а также основание проведения личного досмотра ФИО7 В присутствии его и второго понятого ФИО7 задан вопрос, имеет ли он (ФИО7) при себе какие-либо запрещенные для оборота на территории РФ предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО16 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство, которое хранится в правом наружном кармане его штанов. В 17 часов 01 минуту 

<

дата обезличена> сотрудник полиции стал производить досмотр ФИО7, в ходе которого у последнего изъято: в правом наружном боковом кармане штанов обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого просматривалась фольга серебристого цвета и два мешка из прозрачного бесцветного материала с самозакрывающимися горловинами, в одном из мешков находилось измельченное (порошкообразное) вещество темно-коричневого цвета, в другом мешке находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета; а из наплечной сумки изъяли телефон «Alcatel» с сим-картой, все упаковано в два бумажных конверта. Затем, в 17 часов 30 минут 13.08.2019 года в присутствии его и второго понятого также произведен личный досмотр ФИО5, перед производством досмотра ФИО5 также задан вопрос, имеет ли он (ФИО5) при себе какие-либо запрещенные для оборота на территории РФ предметы и вещества, в том числе наркотические средства. ФИО5 пояснил, что ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ, у него при себе не имеется. В ходе досмотра ФИО5, из правого наружного кармана его штанов изъят телефон «Honor 10 Lite» с сим-картой. (т.1 л.д. 185-186)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 15 августа 2019 года около 17.00 часов он находился около контрольно-пропускного пункта гор. Северска, когда к нему обратился сотрудник полиции и представился, предъявил служебное удостоверение, после чего попросил поучаствовать в качестве понятого при проверки показаний на месте. Он добровольно согласился, после этого сотрудник полиции и второй мужчина подошли к следственной группе, среди которых стоял молодой парень, представившийся им ФИО15 и пояснил, что добровольно желает указать места «закладок» с наркотическим веществом, которые он разложил в разных местах.

Далее следственно-оперативная группа направилась в сторону, которую указал ФИО15 до моста через реку «Киргизка» в г. Северске, расположенного в 530 метрах от поста ГИБДД по ул. Славского, 48, после чего по указанию ФИО15 спустились с моста по лестнице вниз в направлении лесного массива и двигались в направлении железно-дорожного полотна, когда ФИО15 остановился около березы и указал, что в данном месте находилась «закладка» с наркотическим веществом, которое впоследствии он (ФИО15) сбыл 13.08.2019 ФИО7 После чего проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, после чего проверка показаний на месте ФИО15 возобновлена. ФИО15 пояснил, что необходимо двигаться далее по дороге вглубь лесного массива, после чего направились вслед за ним. Пройдя около нескольких минут, ФИО15 остановился и указал на куст, пояснив, что в данном месте должна находится «закладка» с наркотическим средством, которая замотана в синюю изоленту, после чего следователь зафиксировал координаты указанного ФИО15 места, в котором изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, в котором по словам ФИО15 находится наркотическое средство. Проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, после проверка показаний на месте ФИО15 возобновлена. 

Далее ФИО15 пояснил, что необходимо двигаться далее по дороге вглубь лесного массива, после чего они направились вслед за ним. Пройдя около нескольких минут, группа вышла на лесная дорогу, по правой стороне на обочине ФИО15 остановился и указал на место, пояснив, что в данном месте должна находится «закладка» с наркотическим средством, которая замотана в синюю изоленту. После чего проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток замотанный синей изолентой. После чего проверка показаний на месте ФИО15 возобновлена. ФИО15 указал, что необходимо проехать в пос. Чекист г. Северска, после чего следственно-оперативная группа направилась обратно к мосту и на служебном автомобиле проехали в пос. Чекист гор. Северска, где проехав около 100 метров от здания ООО «Марка» по 

<

адрес обезличен>, ФИО15 попросил остановить автомобиль около дерева, сказав что, в указанном месте, под деревом находится «закладка» с наркотическим средством, после чего вся следственно-оперативная группа направилась к месту, указанному ФИО15 После чего проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток фольги упакован в полимерный пакет. После чего проверка показаний на месте ФИО15 возобновлена. ФИО15 пояснил, что необходимо проехать к дачным домам, расположенным в пос. Чекист гор. Северска. Проезжая мимо дачного участка 

<

адрес обезличен>. ФИО15 сказал, что необходимо остановится около забора указанного участка, пояснив, что в данном месте должна находится «закладка» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток фольги упакован в полимерный пакет. Проверка показаний на месте ФИО15 возобновлена. Проезжая мимо дачного участка 

<

адрес обезличен>. ФИО15 сказал, что необходимо остановится около забора указанного участка и указал на место, пояснив, что в данном месте должна находится «закладка» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток фольги упакован в полимерный пакет. После чего проверка показаний на месте ФИО15 окончена. В ходе следственного действия ФИО15 давал свои пояснения добровольно, никто на него давление не оказывал. Из показаний ФИО15 следовало, что последний занимается сбытом наркотических средств, который он осуществляет путем «закладок». (т.2 л.д. 19-22)

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 15 августа 2019 года около 17.00 часов он находился около контрольно-пропускного пункта гор. Северска, когда к нему обратился сотрудник полиции и представился, предъявил служебное удостоверение, после чего попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемого. Он добровольно согласился, после этого сотрудник полиции и второй мужчина подошли к следственной группе среди которых стоял молодой парень, представившийся им ФИО15 и пояснил, что добровольно желает указать места «закладок» с наркотическим веществом, которые он разложил в разных местах.

Далее следственно-оперативная группа направилась в сторону, которую указал ФИО15 до моста через реку «Киргизка» в гор. Северске, расположенного в 530 метрах от поста ГИБДД по ул. Славского, 48, по указанию ФИО15 спустились с моста по лестнице вниз в направлении лесного массива и двигались в направлении железно-дорожного полотна, когда ФИО15 остановился около березы и указал, что в данном месте находилась «закладка» с наркотическим веществом, которое ФИО15 сбыл 13.08.2019 г. ФИО7 После чего проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, после чего проверка показаний на месте ФИО15 возобновлена. Далее ФИО15 пояснил, что необходимо двигаться далее по дороге вглубь лесного массива, все направились вслед за ним. Пройдя около нескольких минут, ФИО15 остановился и указал на куст, пояснив, что в данном месте должна находится «закладка» с наркотическим средством, которая замотана в синюю изоленту, следователь зафиксировал координаты указанного ФИО15 места, в котором обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета. Проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, после чего проверка показаний на месте ФИО15 возобновлена. 

Далее ФИО15 пояснил, что необходимо двигаться далее по дороге вглубь лесного массива, все направились вслед за ним. Пройдя около нескольких минут, группа вышла на лесная дорогу, по правой стороне на обочине ФИО15 остановился и указал на место, пояснив, что в данном месте должна находится «закладка» с наркотическим средством, которая замотана в синюю изоленту. Проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток замотанный синей изолентой, упакован в полимерный пакет. Проверка показаний на месте ФИО15 возобновлена. ФИО15 указал, что необходимо проехать в пос. Чекист г. Северска, после чего группа направилась обратно к мосту и на служебном автомобиле проехали в пос. Чекист гор. Северска, где проехав около 100 метров от здания ООО «Марка», расположенного по 

<

адрес обезличен>, ФИО15 попросил остановить автомобиль около дерева, сказав что, в указанном месте, под деревом находится «закладка» с наркотическим средством, вся следственно-оперативная группа направилась к месту, указанному ФИО15 После чего проверка показаний приостановлена, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток фольги упакован в полимерный пакет. После чего проверка показаний на месте ФИО15 возобновлена. ФИО15 пояснил, что необходимо проехать к дачным домам, расположенным в пос. Чекист гор. Северска. Проезжая мимо дачного участка 

<

адрес обезличен>. ФИО15 сказал, что необходимо остановится около забора указанного участка и указал на место, пояснив, что в данном месте должна находится «закладка» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток фольги, упакован в полимерный пакет. После чего проверка показаний на месте ФИО15 возобновлена. Проезжая мимо дачного участка 

<

адрес обезличен>. ФИО15 сказал, что необходимо остановится около забора указанного участка и указал на место, пояснив, что в данном месте должна находится «закладка» с наркотическим средством. Проверка показаний на месте приостановлена, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого сверток фольги упакован в полимерный пакет. После чего проверка показаний на месте ФИО15 окончена. В ходе следственного действия ФИО15 давал свои пояснения добровольно, никто на него давление не оказывал, защитник последнего все время находился рядом с ним. Из всех показаний ФИО15 следовало, что последний занимается сбытом наркотических средств, который он осуществляет путем «закладок». (т.2 л.д. 23-26)

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в судебном заседании следует, что ФИО15 является ее сыном. ФИО15 помогает ей по хозяйству, а также помогал материально, учился, подрабатывал, осуществлял уход за бабушкой, которая является инвалидом, поскольку остальные члены семьи работают.Может охарактеризовать сына только с положительной стороны, ФИО15 наркотические средства не употребляет, ранее не судим. 

Из показаний свидетеля ФИО13, данных в судебном заседании следует, что ФИО15 является его сыном. Охарактеризовать сына может только с положительной стороны, до задержания его сын – ФИО15 работал неофициально, но зарплата была небольшая, занимался уходом за бабушкой инвалидом. 

Кроме того, доказательствами, подтверждающими вину ФИО15 в совершении рассматриваемого преступления являются протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, которые были также непосредственно исследованы в ходе судебного заседания:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому 12 августа 2019 года по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО15 совершил покушение на сбыт наркотического вещества – гашиш массой 0,47 г. Таким образом, в действиях ФИО15 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ. (т.1 л.д.27)

- протокол личного досмотра ФИО15, согласно которому оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска ФИО6 в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут 12 августа 2019 года провел личный досмотр ФИО15, в ходе которого у последнего из левого бокового кармана шорт, одетых на ФИО15, изъят полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной типа «зиплок», в котором находилось два кусочка вещества темно-коричневого цвета, из правого кармана шорт изъяты смартфон Apple Iphone SE с сим-картой Теле-2 и карта ПАО «Сбербанк России» (т.1 л.д.29)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены смартфон«Apple» в корпусе серого цвета, модель смартфона «Iphone SE», Imei: 

<

номер обезличен> На момент осмотра в смартфоне установлена sim-карта «Т2 Мобайл» с номером: 

<

номер обезличен>. При входе в папку под названием «Фото», имеется следующие папки: папка под названием «Фотопленка», в которой имеются следующие графические изображения в виде «скриншотов», сделанных 11.08.2019 года в период времени с 19 часов 06 минут до 20 часов 21 минут на территории г. Северска и г.Томска. Согласно данным скриншотам кладчиком под псевдонимом «

<

данные изъяты>) размещены закладки по адресу: «

<

адрес обезличен>», а также имеется пометка, что «закладка» найдена 13 августа 2019 года. Банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>, типа «

<

данные изъяты>», срок действия 02/20, платежная система «Visa». (т.1 л.д.156-157)

- протокол осмотра места происшествия, с участием ФИО15 осмотрен автомобиль «ГАЗ» «Волга» 

<

номер обезличен>, в перчаточном ящике напротив переднего пассажирского сидения в приборной панели изъят 1 полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной, внутри которого находится 1 комок вещества растительного происхождения. ФИО15 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство – гашиш, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта через оборудование «тайников-закладок». (т.1 л.д.58-59)

- протокол осмотра места происшествия, с участием ФИО15 осмотрен открытый участок местности, расположенный в 200 метрах от здания по адресу: 

<

адрес обезличен>, в левом углу в земляной насыпи изъят 1 фольгированный сверток с находящимся внутри пакетом с самозакрывающейся горловиной с веществом темно-коричневого цвета, напротив земляной насыпи в основании куста под фрагментом дерева обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток с находящимся внутри пакетом с самозакрывающейся горловиной с веществом темно-коричневого цвета (т.1 л.д.63-64)

- протокол обыска в жилище, согласно которому 13 августа 2019 года проведен обыск в квартире 

<

адрес обезличен>, на средней полке шкафа, установленном на балконе, в пакете розового цвета изъяты: электронные весы с остатками веществ, 4 рулона изоляционной ленты – черная, белая, синяя, красная и рулон прозрачной ленты-скотч, нож, 6 полимерных пакетов с самозакрывающейся горловиной и фрагменты фольги, два пакета с самозакрывающейся горловиной, с находящимися в них полимерными пакетиками с самозакрывающимися горловинами красного и синего цвета, полимерный пакет с самозакрывающейся горловиной с веществом растительного происхождения. ФИО15 пояснил, что изъятое в ходе обыска принадлежит ему и использовалось лично им для расфасовки наркотических средств, которые он сбывал посредством закладок, а в обнаруженном пакете находится наркотическое средство – «спайс», которое он хранил с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.68-74)

- заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 13 сентября 2019 года, согласно которому представленное измельченное вещество зеленого цвета массой 4,8г («Изъято «13» 08 2019 г. В ходе обыска в 

<

адрес обезличен>…», согласно пояснительному тексту на бирке) содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты.

- представленное на исследование спрессованное вещество массой 0,18г («Изъято «12» 08 2019 г. В ходе… по адресу: 

<

адрес обезличен>», согласно пояснительному тексту на бирке), является гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля.

- представленное на исследование спрессованное вещество массой 0,48г («Изъято «13» 08 2019 г. В ходе осмотра места происшествия… Пакет № 1…», согласно пояснительному тексту на бирке), является гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля.

- представленное на исследование спрессованное вещество массой 0,47г («Изъято «13» 08 2019 г. В ходе осмотра места происшествия… Пакет № 2…», согласно пояснительному тексту на бирке), является гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля.

- представленное на исследование спрессованное вещество массой 0,47г («Спр. №508 от 12.08.2019г …», согласно пояснительному тексту на бирке), является гашишем – наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля.

- на поверхности фрагментов фольги «серебристого» цвета «Изъято «13» 08 2019 г. В ходе обыска в 

<

адрес обезличен>…» наркотических средств, ядовитых или сильнодействующих веществ не обнаружено.

- на поверхности мешка с самозакрывающейся горловиной («Изъято «13» 08 2019 г. В ходе обыска в 

<

адрес обезличен>…», согласно пояснительному тексту на бирке), обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрон.

- на поверхности мешка с самозакрывающейся горловиной («Изъято «13» 08 2019 г. В ходе обыска в 

<

адрес обезличен>…», согласно пояснительному тексту на бирке), обнаружены следы каннабинодидов, в том числе и наркотически активного – тетрагидроканнабинола (ТГК).

- на поверхности электронных весов («Изъято «13» 08 2019 г. В ходе обыска в 

<

адрес обезличен>…», согласно пояснительному тексту на бирке), обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрон.

- на поверхности ножа («Изъято «13» 08 2019 г. В ходе обыска в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>…», согласно пояснительному тексту на бирке), обнаружены следы каннабинодидов, в том числе и наркотически активного – тетрагидроканнабинола (ТГК).

(т.1 л.д.97-103)

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены прозрачный бесцветный мешок из прозрачного материала с самозакрывающейся горловиной. В мешке находится: пояснительный текст «Изъято «13» 08 2019 г. В ходе обыска в 

<

адрес обезличен>…»; - мешок из прозрачного полимерного материла с самозакрывающейся горловиной, в котором измельченное вещество растительного происхождения;

Объектом осмотра является прозрачный бесцветный мешок из прозрачного материала. В мешке находится: - пояснительный текст «Изъято «12» 08 2019 г. В ходе… по адресу: 

<

адрес обезличен>»; - мешок из непрозрачного полимерного материала черного цвета с самозакрывающейся горловиной. Внутри мешка имеется спрессованное вещество коричневого цвета в виде комка неправильной формы, с характерным пряным запахом;

Объектом осмотра является прозрачный бесцветный мешок из прозрачного бесцветного материала. В мешке находится: - пояснительный текст «Изъято «13» 08 2019 г. В ходе осмотра места происшествия… пакет №1…» и подписи; - сверток из фрагмента фольги «серебристого» цвета. Внутри свертка имеется мешок из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. Внутри мешка имеется спрессованное вещество коричневого цвета в виде комка неправильной формы с характерным пряным запахом;

Объектом осмотра является прозрачный бесцветный мешок из прозрачного бесцветного материала. В мешке находится: - пояснительный текст «Изъято «13» 08 2019 г. В ходе осмотра места происшествия… пакет №2…»; - сверток из фрагмента фольги «серебристого» цвета. Внутри свертка имеется мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. Внутри мешка имеется спрессованное вещество коричневого цвета в виде комка неправильной формы с характерным пряным запахом;

Объектом осмотра является прозрачный бесцветный мешок из прозрачного бесцветного материала. В мешке находится: - пояснительный текст «По адресу 

<

адрес обезличен> у гр на ФИО15 …»; - Мешок из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. Внутри мешка имеется сверток из фольги «серебристого» цвета. Внутри свертка имеется спрессованное вещество темно-коричневого цвета с характерным пряным запахом в виде 2 кусков.

Объектом осмотра является прозрачный бесцветный мешок из прозрачного бесцветного материала. В мешке находится: - пояснительный текст «Изъято «13» 08 2019 г. В ходе обыска в 

<

адрес обезличен>…»; - 5 фрагментов фольги серебристого цвета; - 6 мешков, каждый из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. Внутри двух мешков имеются следы вещества: внутри одного мешка имеются следы вещества белого цвета, внутри другого мешка имеются следы вещества темно-коричневого цвета;

Объектом осмотра является прозрачный бесцветный мешок из прозрачного бесцветного материала. В мешке находится: - пояснительный текст «Изъято «13» 08 2019 г. В ходе обыска в 

<

адрес обезличен>…»; - электронные весы в корпусе серого цвета с металлической чашей. На весах имеется крышка из прозрачного полимерного материала. На поверхности весов имеется наслоение вещества белого цвета;

Объектом осмотра является прозрачный бесцветный мешок из прозрачного бесцветного материала. В мешке находится: - пояснительный текст «Изъято «13» 08 2019 г. В ходе обыска в 

<

адрес обезличен>…»; - металлический нож «серебристого» цвета. На клинке ножа имеются следы вещества темно-коричневого цвета.

Объектом осмотра является прозрачный бесцветный мешок из прозрачного бесцветного материала. В мешке находится: - пояснительный текст «Изъято «13» 08 2019 г. В ходе обыска в 

<

адрес обезличен>…» и подписи; - 5 рулонов клейкой полимерной ленты: прозрачная клейкая полимерная лента; клейкая полимерная лента красного цвета (изолента), клейкая полимерная лента черного цвета, клейкая полимерная лента синего цвета, клейкая полимерная лента белого цвета. 

Объектом осмотра является прозрачный бесцветный мешок из прозрачного бесцветного материала. В мешке находится: - два мешка из прозрачного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, внутри каждого находятся мешки из полимерного прозрачного материала с самозакрывающейся горловиной в неустановленном количестве, на одном из мешков имеется текст синего цвета «… 100х180 мм… 100 шт. …». В ходе осмотра целостность мешков не нарушалась. (т.1 л.д.105-111)

- ответ из компании сотовой связи «Tele 2», согласно которому абонентский номер +

<

номер обезличен> зарегистрирован на ФИО15, зарегистрированного: 

<

адрес обезличен>, активированного 19 декабря 2018 года. (т.1 л.д.142-145)

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому неустановленное лицо, находясь в районе Смолокурки в г. Северске в период времени до 17 часов 01 минуты 13 августа 2019 года сбыло ФИО7 вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты массой 0,23 грамма, что является значительным размером. (т.1 л.д.161)

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому неустановленное лицо, находясь в районе Смолокурки в г. Северске в период времени до 17 часов 01 минуты 13 августа 2019 года сбыло ФИО7 вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,18 грамма. (т.1 л.д.173)

- Заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 16 августа 2019 года, согласно которому предоставленное на исследование измельченное вещество массой 0,23 грамма растительного происхождения темно-коричневого цвета (« г. Северск 13.08.2019 г. Изъято в ходе личного досмотра ФИО7.»), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты.

Представленное на исследование вещество массой 0,18 грамма в виде порошка и комков белого цвета (« г. Северск 13.08.2019 г. Изъято в ходе личного досмотра ФИО7»»), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. (т.1 л.д. 197-200)

- копия протокола осмотра предметов, согласно которому осмотрен конверт с наркотическими средствами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного 13 августа 2019 года, а также протокол досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства от 13 августа 2019 года.

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 16.08.2019 г в конверте находится сверток из полимерной изоляционной ленты синего цвета, внутри свертка находится фольга серебристого цвета и два мешка из прозрачного полимерного материала с самозакрывающимися горловинами, в одном из мешков находится сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, внутри которого находится измельченное вещество темно-коричневого цвета. В другом мешке имеется сверток из фрагмента фольги, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета. (т.1 л.д. 202-203)

- протокол осмотра места происшествия от 15.08.2019, с участием ФИО15 осмотрен участок местности в лесном массиве, расположенного вдоль лесной дорожки недалеко от моста через речку «Киргизка» в г. Северске, координаты места 

<

номер обезличен>, где ранее ФИО15 оборудовал тайник с наркотическим средством, которое было изъято в ходе проверки показаний на месте. (т.2 л.д.1-3)

- протокол осмотра места происшествия от 15.08.2019, согласно которому с участием ФИО15 осмотрен участок расположенного вдоль лесной тропинки в лесном массиве недалеко от моста через речку «Киргизка» в г. Северске, координаты места 

<

номер обезличен>, где ранее ФИО15 оборудовал тайник с наркотическим средством, которое было изъято в ходе проверки показаний на месте. (т.2 л.д.4-6)

- протокол осмотра места происшествия от 15.08.2019, согласно которому с участием ФИО15 осмотрен открытый участок местности на обочине вдоль дороги, координаты указанного места 

<

номер обезличен>, расположенного в лесном массиве недалеко от моста через речку «Киргизка» в г. Северске, где ранее ФИО15 оборудовал тайник с наркотическим средством, которое изъято в ходе проверки показаний на месте. (т.2 л.д.7-9)

- протокол осмотра места происшествия от 15.08.2019, согласно которому с участием подозреваемого ФИО15 осмотрен открытый участок местности возле дерева, расположенного в 100 метрах от здания ООО «Марка» по адресу: 

<

адрес обезличен>, где ранее ФИО15 оборудовал тайник с наркотическим средством, которое было изъято в ходе проверки показаний на месте. (т.2 л.д.10-12)

- протокол осмотра места происшествия от 15.08.2019, согласно которому с участием подозреваемого ФИО15 осмотрен участок местности, расположенный на углу забора (под забором) по №

<

адрес обезличен>, где ранее ФИО15 оборудовал тайник с наркотическим средством, которое было изъято в ходе проверки показаний на месте. (т.2 л.д.13-15) 

- протокол осмотра места происшествия от 15.08.2019, с участием ФИО15 осмотрен участок местности, расположенный возле забора по 

<

адрес обезличен>, где ранее ФИО15 оборудовал тайник с наркотическим средством, которое изъято в ходе проверки показаний на месте. (т.2 л.д.16-18)

Таким образом, вина подсудимого ФИО15 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 3, 11 грамма, 5, 38 грамма и 0, 52 грамма полностью нашла своё подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями подсудимого ФИО15, свидетелей, письменными документами, заключениями экспертиз.

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств установлено, что умысел ФИО15 был направлен на сбыт гашиша, который является наркотическим средством растительного происхождения, общей массой 3,11 грамма, что является значительным размером, метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, общей массой 5,38 грамма, что является крупным размером, а также а-пирролидиновалерофенона, который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 0,52 грамма, что является значительным размером.

С учетом изложенного, суд считает установленным, что ФИО15 11.08.2019 сбыл наркотическое средство, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, массой 0,23 грамма и вещество, а-пирролидиновалерофенона, который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, массой 0,18 грамма. Кроме того, ФИО15 11.08.2019 с целью сбыта наркотических средств оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,19 грамм, 0,16 грамм, а-пирролидиновалерофенона, который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, общей массой 0,16 грамм, 0,18 грамм и гашиша, который является наркотическим средством растительного происхождения, общей массой 0,66 грамм, 0,44 грамм, 0,41 грамм, 0,47 грамм, 0,48 грамм. Наркотическое средство, а именно метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, общей массой 4,8 грамм, что является крупным размером, а также гашиш, который является наркотическим средством растительного происхождения, общей массой 0,47 и 0,18 грамм он хранил с целью последующего сбыта. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются друг с другом и с иными исследованными доказательствами, оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения данного преступления «группой лиц по предварительному сговору», поскольку ФИО15 договорился с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о сбыте наркотических средств, при этом данный сговор имел место быть до совершения подсудимым ФИО15 и иным лицом действий, направленных на выполнение объективной стороны рассматриваемого преступления. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, исходя из общей массы наркотического средства метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, на сбыт которого покушался ФИО15 – 5,38 грамм, что является крупным размером.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО15 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО15 верно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку ФИО15 и иное лицо не довели свой преступный умысел по сбыту наркотических средств до конца, так как ФИО15 был задержан сотрудниками полиции и наркотическое вещество гашиш, который является наркотическим средством растительного происхождения, общей массой 0, 47 грамм был обнаружен и изъят из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО15, наркотическое вещество гашиш, который является наркотическим средством растительного происхождения, общей массой 0,18 грамм был обнаружен и изъят из незаконного оборота в салоне автомобиля в ходе проведения осмотра места происшествия, а наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбаксамидо)бутановой кислоты, общей массой 4,8 грамм был обнаружен и изъят из незаконного оборота в ходе обыска по месту проживания ФИО15 по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Все доказательства, изложенные выше, получены с соблюдением требований УПК РФ, то есть являются относимыми, допустимыми и достаточными для установления вины ФИО15 в содеянном.

В судебном заседании исследовались обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства, смягчающие наказание. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое отнесено уголовным законом к категории особо тяжких, личность подсудимого, который не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, свидетелями ФИО12, ФИО13 характеризуется исключительно с положительной стороны, молодой возраст ФИО15, его состояние здоровья, на учетах который в специализированных диспансерах не состоит, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого за совершение рассматриваемого преступления, ФИО15 суд согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование расследованию данного преступления (в частности, при проверки показаний на месте указал места расположения закладок с наркотическими средствами), согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию иного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО15, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Суд при назначении наказания ФИО15 за совершенное преступление применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, мотива его совершения и роли в совершении данного преступления, наступивших последствий суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО15 преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО15 по делу не имеется, так как не установлено исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая изложенное, суд находит необходимым назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы за данное преступление, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания – исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, суд учитывает, что незаконные действия ФИО15 по сбыту наркотических средств квалифицированы как неоконченный состав преступления по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наркотические средства изъяты сотрудниками полиции. 

С учетом изложенных выше обстоятельств дела, совокупности смягчающих наказание ФИО15 обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, личности ФИО15, который не судим, проживает по месту регистрации, наличие у него социально-полезных связей, его молодой возраст, суд считает, что исправление подсудимого при указанных обстоятельствах возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, применяя при назначении наказания в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ, поскольку суд полагает у ФИО15 имеется социальная мотивация к исправлению. 

Суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа ФИО15 не назначать, полагая, что наказание в виде лишения свободы в полной мере будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО15 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока в 4 (четыре) года, в течение которого ФИО15 должен доказать своё исправление. 

Возложить на осуждённого ФИО15 исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного; 

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного,

- трудоустроиться и работать весь испытательный срок. 

Меру пресечения ФИО15 в виде домашнего ареста отменить, освободив из-под домашнего ареста в зале суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201) массой 0,14 грамм; метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201) массой 0,11 грамм; метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201) массой 4,3грамма; гашиш массой 0,12грамм; гашиш массой 0,42грамм; гашиш массой 0,41грамм, гашиш массой 0,35грамм, мешок со следами каннабиоидов, мешок с самозакрывающейся горловиной со следами а-пирролидиновалерофенона (PVP), электронные весы со следами а-пирролидиновалерофенона (PVP), нож со следами каннабиоидов, в том числе и наркотически-активного тетраканнабиола (ТГК), 5 рулонов клейкой ленты, 5 полимерных мешков со смывами с кистей рук ФИО15 и срезами ногтей ФИО15, 1 полимерный мешок с двумя мешками из полимерного материала с са, внутри которых находятся полимерные мешки с самозакрывающимися горловинами; гашиш массой 0,54грамм; гашиш массой 0,34грамм; гашиш массой 0,31 грамм; а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона массой 0,12 грамм; а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона массой 0,14 грамм, смартфон марки «Apple» в корпусе серого цвета, модель смартфона «Iphone SE», с sim-картой «Т2 Мобайл», карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен> - хранить в камере хранения ОМВД России по Ленинскому району г.Томска до принятия решения по выделенному уголовному делу

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: М.М. Нестребенко

Секретарь: Ж.Е. Махметова 

УИД 70RS0002-01-2019-004628-24